
Ministerio de Turismo de la República Dominicana

Informe diario  de seguimiento de llegadas pasajeros vía aérea

Al 23 de mayo de 2022

Llegadas totales de pasajeros

17-may 18-may 19-may 20-may 21-may 22-may 23-may

16,308
19,161 18,950

21,201
23,865 22,671

20,357

23-mayo
Punta Cana

Las Américas

Cibao

Puerto Plata

La Isabela

La Romana27 (0.2%)

109 (0.6%)

413 (2.3%)

2,091 (11.8%)

4,198 (23.8%)

10,822 (61.3%)

Por aeropuerto
(Pasajeros, % total)

23-mayo
Estados Unidos

Canadá

Panamá

Colombia

Resto 4,206 (23.8%)

1,020 (5.8%)

1,186 (6.7%)

1,318 (7.5%)

9,927 (56.2%)

Por país salida
(Top 5, % del total)

23-mayo

Hotel

Alojamiento
Privado

Airbnb 1,058 (6.0%)

5,609 (31.8%)

10,992 (62.2%)

Por alojamiento
(Pasajeros, % total)

Abril 2022 Variación % mensual

-18.94%498,874

Mayo 2022

404,365

17-may 18-may 19-may 20-may 21-may 22-may 23-may

14,393
17,648 17,592

19,808
22,156

19,772
17,658

(Últ. 7 días)

mayo 2022 abril 2022

Estados Unidos

Resto

Canadá

Panamá

Colombia

España 20,768

15,755

25,593

66,695

101,866

268,197

15,165

19,857

28,398

32,002

79,392

229,551

Variación % mensual

26%

-27%

11%

-52%

-22%

-14%

mayo 2022 abril 2022

Punta Cana

Las Américas

Cibao

Puerto Plata

La Romana

La Isabela

El Catey, Samaná

Barahona 4

1,845

2,529

5,519

24,568

54,692

114,995

294,721

980

2,632

2,001

6,192

46,806

95,512

250,243
Variación % mensual

-100%

-47%

4%

-64%

-75%

-14%

-17%

-15%

mayo 2022 abril 2022

Hotel

Alojamiento
Privado

Airbnb 34,499

152,831

311,543

25,815

122,039

256,511

Variación % mensual

-25%

-20%

-18%

Mayo 2022

450,550

Abril 2022 Variación % mensual

-18.04%549,731

Datos acumulados al día 23

Llegadas de no residentes

Datos acumulados al día 23

Por país de salida

Por aeropuerto de entrada

Por tipo de alojamiento

Fuente: Dirección General de Migración
Datos preliminares sujetos a rectificación

Para ampliar información, tenemos disponibles base de datos en excel para su descarga y uso



Ministerio de Turismo de la República Dominicana

Informe diario de seguimiento de la ocupación hotelera
y espacio aéreo en la República Dominicana

16 de mayo de 2022

Disponibilidad ampliada Disponibilidad efectiva Ocupación abierta Ocupación ampliada Ocupación efectiva

Bávaro - Punta Cana
Boca Chica - Juan Dolio

Gran Santo Domingo

Puerto Plata

Romana - Bayahíbe
Samaná

Santiago

Sosúa - Cabarete
Resto

Total 51.3%

26.3%
10.8%
48.9%
41.2%
69.0%
15.8%
49.7%
23.5%
61.6%

55.0%

33.0%
12.8%
49.2%
51.0%
69.0%
18.6%
52.0%
23.5%
64.4%

62.1%

55.6%
16.2%
76.3%
64.6%
79.8%
20.5%
59.9%
38.6%
68.3%

82.6%

47.3%
66.9%
64.1%
63.8%
86.5%
77.2%
82.9%
60.8%
90.1%

88.5%

59.3%
79.2%
64.5%
78.9%
86.5%
90.9%
86.7%
60.8%
94.2%

Indicadores de actividad hotelera

Fuente: Ministerio de Turismo
Datos referentes a los establecimientos formalizados en el Ministerio de Turismo

Disponibilidad ampliada= Habitaciones en operación /habitaciones totales en hoteles operando
Disponibilidad efectiva= Habitaciones en operación /habitaciones totales

Ocupación Ampliada= Habitaciones ocupadas/habitaciones totales en hoteles operando
Ocupación Abierta= Habitaciones ocupadas/habitaciones en operación

Ocupación efectiva= Habitaciones ocupadas/ habitaciones totales

Fuente: Junta de Aviación Civil
Datos preliminares, para ampliar información, tenemos disponibles base de datos en excel para su descarga y uso

16 de mayo de 2022

Resort premium

Resort tradicional

Urbanos

Big players

Boutique premium

Boutique

De paso

72.1%

63.0%

61.5%

57.1%

49.4%

49.3%

39.8%

Ocupación abierta

Vuelos Ocupación de vuelos Pasajeros

Punta Cana

Las Américas

Cibao

El Higüero 135

2,621

5,906

10,704

0%

80%

73%

95%

11

19

55

60

Total 19,79881%150

46
Aerolíneas

81%
Ocupación de vuelos

132
Pasajeros por vuelo

85%
Regular

15%
Chárter

150
Vuelos

Indicadores de espacio aéreo
(23 mayo 2022)


